
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014

ESTABELECE O NÚMERO DE VAGAS ABERTAS PARA 
A PROMOÇÃO, POR ANTIGUIDADE, AOS CARGOS 

DE CONSULTOR JURÍDICO, CLASSES II E III DESTA 
SECRETARIA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659096
PORTARIA Nº 106 DE 14 DE MARÇO DE 2014.

Estabelece o número de vagas abertas para a promoção, por 
antiguidade, aos cargos de Consultor Jurídico, Classes II e III, 
do quadro da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, no ano de 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegados 
e pelo Decreto/Governamental de 27.01.2014, publicado no DOE 
nº 32.571, de 28.01.2014, e ainda:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei nº 6.872, de 28 
de junho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º, do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar o numero de vagas abertas para as promoções, 
por antiguidade, na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, na forma que se segue:
I – para o cargo de Consultor Jurídico Classe II – CJE II: 02 vagas;
II - para o cargo de Consultor Jurídico Classe III – CJE III: 02 vagas;
Art. 2º - As despesas provenientes da realização do processo de 
promoção correrão por conta da dotação, desde que prevista no 
Orçamento Fiscal e de Seguridade Social e observados os limites 
de Responsabilidade Fiscal – LRF e capacidade orçamentária e 
financeira do Estado.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de março de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659403

PORTARIA Nº 107 DE 17 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias regulamentares a servidora 
MAGALI MORAES ROSA COELHO, identidade funcional nº 
55587507/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na DIT, 
no período de 19.03.2014 a 30.03.2014, referente ao exercício 
2013/2014, concedido anteriormente, no período de 02.01.2014 
a 31.01.2014, através da PORTARIA Nº 667, de 13.11.2013, 
publicada no DOE nº 32.522, de 14.11.2013, e interrompida 
através da PORTARIA Nº 037, de 23.01.2014, publicada no DOE 
nº 32.569, de 24.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de março de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659407

PORTARIA Nº 108 DE 17 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ROBERTO CLAUDIO RIBEIRO GUALBERTO, identidade 
funcional nº 80815182/5, ocupante do cargo de Gerente, 
referente ao exercício 2013/2014, concedido no período de 
10.03.2014 a 08.04.2014, através da PORTARIA Nº 057, de 
29.01.2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.573, de 
30.01.2014..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 17 
de março de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659427

PORTARIA CONJUNTA Nº 002 DE 17 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V EM:
I – DESIGNAR os servidores GABRIELA NUNES CAMPOS, 
matrícula nº 5908197/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
representante da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, juntamente com o servidor da PRODEPA, 
EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, matrícula nº 73126, 
ocupante do cargo de Assessor I, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato nº 030/2013, firmado com a Empresa 
TERACOM TELEMÁTICA LTDA, que tem como objeto a Aquisição 
de Equipamentos e Materiais para as Novas Redes Metropolitanas, 
conforme especificações do Anexo I – Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico nº 039/2013/PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 17 
de março de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado
THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658947

Inexigibilidade: 3/2014
Data: 13/03/2014
Valor: 2.175,50
Objeto: Inscrição no curso “Secretariado: desenvolvendo suas 
competências, com foco em resultados”, que acontecerá no 

período de 19 a 21 de Março de 2014, para a servidora Kaila 
Franco Gama (Mat. 5903151-1).
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 
13, Inciso VI, da lei 8.666 de 21 de junho 1993.
Data de Ratificação: 13/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: Sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658949

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 12/03/2014
Valor: 3.428,34
Objeto: Inscrição do 9º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, 
realizado no período de 17 a 20 de Março de 2014 para o servidor 
Carlos da Silva Santiago de Oliveira (Mat. 54194441-1).
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 
13, Inciso VI, da lei 8.666 de 21 de Junho de 1993.
Data de Ratificação: 12/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA
Endereço: R Lourenço Pinto, Bairro: Centro, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PR
Telefone: 4137781700 Fax: 4137781752
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659060
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE UNIFORME PARA GARÇOM/AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS
PROCESSO: 28574/2013
ITEM 1 - Adjudicado para R DE FN DO ESPÍRITO SANTO 
DAMASCENO COMERCIO – EPP; CNPJ: 19.234.161/0001-78.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 899,70 (oitocentos e noventa 
e nove reais e setenta centavos).
ITEM 2 – Adjudicado para R DE FN DO ESPÍRITO SANTO 
DAMASCENO COMERCIO – EPP; CNPJ: 19.234.161/0001-78.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 578,70 (quinhentos e setenta 
e oito reais e setenta centavos).
ITEM 3 – Adjudicado para R DE FN DO ESPÍRITO SANTO 
DAMASCENO COMERCIO – EPP; CNPJ: 19.234.161/0001-78.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 440,00 (quatrocentos e 
quarenta reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de março de 2014.
Belém, 18 de março de 2014.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659119

PORTARIA: 409/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
NOS MUNICÍPIOS, AO ASSIST. ADMINISTRATIVO DAR APOIO 
AOS TÉCNICOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS


